
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2014

PORTARIA Nº 075/2014 - LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644264

PORTARIA N° 075/2014 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 018/2014 de 27/01/2014 
e Atestado Médico, da Coordenadoria de Perícia Médica, de 
03/02/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora JACKELYNE CHRISTYEN COSTA SOUZA ocupante do 
cargo de Editor matrícula 51855603/2, lotada na Coordenadoria 
de Jornalismo da TV, no período de 27/01 a 10/02/2014, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644288

PORTARIA: 063/2014
Objetivo: Realização de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/JORGE ANDERSON CABRAL ASSUNÇÃO (Colaborador Eventual) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 04/02/2014 a 06/02/2014
/MARCOS ROBERTO PANTOJA SOUZA (Colaborador Eventual) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/02/2014 a 06/02/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644327

PORTARIA: 064/2014
Objetivo: Realização de serviços de montagem e desmontagem 
de equipamentos para a transmissão de jogo. 
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/DOUGLAS NUNES DE OLIVEIRA (Colaborador Eventual) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/02/2014 a 07/02/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644339

PORTARIA: 065/2014
Objetivo: Realização de manutenção na RTV da Funtelpa, que 
encontra-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ponta de Pedra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.
Esta.Repet.Retr.deTV/Gerente) / 3.5 diárias (Completa) / de 
05/02/2014 a 08/02/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644367

PORTARIA: 066/2014
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Chaves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572257551/FLÁVIA EUNICE BEZERRA LIMA (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/02/2014 a 09/02/2014
70023863/GILBERTO SIQUEIRA BESSA (Assistente II) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/02/2014 a 09/02/2014
50673911/HELIO DE SOUZA FURTADO (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/02/2014 a 09/02/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644179

PORTARIA Nº 037/2014-GVG  DE 06 DE FEVEREIRO DE 
2014.

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Alexandre Miranda Ferreira 01.03.2013 a 28.02.2014 01 a 30/03/2014

Darleny Nazareth Silva 
Capeloni 01.03.2013 a 28.02.2014 01 a 30/03/2014

João da Silva Lira 15.02.2012 a 14.02.2013 01 a 30/03/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644384

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 31/01/2014
Valor: 7.184,14
Vigência: 31/01/2014 a 31/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da Vigencia do Contrato e atualização 
do valor mensal do Aluguel da Residência do Vice-Governador 
pelo índice IGP-M/FGV
Contrato: 1-GVG
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131763070000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Endereço: Rod dos Trabalhadores, Bairro: Parque Verde, 60
CEP. 66635-894 - Belém/PA
Telefone: 9181510000 
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644396

Número: 1
Assinatura: 05/02/2014
Valor: 5.082,92
Justificativa: emissão de empenho do presente exercício.
Contrato: 7/12
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644399

Número: 2
Assinatura: 05/02/2014
Valor: 66.193,81
Justificativa: emissão de empenho do presente exercício.
Contrato: 2/9
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644419

Número: 3
Assinatura: 05/02/2014
Valor: 10.998,00
Justificativa: emissão de empenho do presente exercício.
Contrato: 9/13
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644421

Número: 4
Assinatura: 05/02/2014
Valor: 3.298,00
Justificativa: emissão de empenho do presente exercício.
Contrato: 2/13
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644439

Número: 5
Assinatura: 05/02/2014
Valor: 7.085,20
Justificativa: emissão de empenho do presente exercício.
Contrato: 23/13
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644444

Número: 6
Assinatura: 05/02/2014
Valor: 190.932,73
Justificativa: emissão de empenho do presente exercício.
Contrato: 8/13
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644474

Número: 13
Assinatura: 05/02/2014
Valor: 678,72
Justificativa: emissão de empenho do presente exercício.
Contrato: 11/12
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644555

PORTARIA Nº. 017/2014 – NAF, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
31 de Outubro de 2013, publicado no DOE nº 32.513 de 01 de  
Novembro de 2013.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFETITO a Portaria nº. 013/2014 – NAF, de 
30/01/2014,            publicada  no DOE nº. 32.575, de 03/02/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644559

PORTARIA Nº. 018/2014 – NAF, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
31 de Outubro de 2013, publicado no DOE nº 32.513 de 01 de 
Novembro de 2013, conforme o disposto nos arts. nºs 74 e 75 
da Lei nº 5.810 de 24/01/1994 e considerando o Memo.nº.004 
-A/2014 -GAB/SEINFRA.
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço, o gozo de férias 
do servidor Antônio Maia Filgueiras, Identidade Funcional nº 
2057638, a contar de 22/01 a 31/01/2014, concedido por meio 
da PORTARIA Nº 349/2013 – NAF de 19/12/2013, publicada no 
DOE nº 32547 de 20/12/2013, e conceder o novo período a ser 
gozado de 01/02 a 10/02/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644453

Número: 7
Assinatura: 05/02/2014
Valor: 1.530,00
Justificativa: emissão de empenho do presente exercício.
Contrato: 3/13
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644458

Número: 8
Assinatura: 05/02/2014
Valor: 11.059,95
Justificativa: emissão de empenho do presente exercício.
Contrato: 14/12
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644459

Número: 9
Assinatura: 05/02/2014
Valor: 16.121,40
Justificativa: emissão de empenho do presente exercício.
Contrato: 24/12
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER


